Significat autem suprascriptum uocabulum coh etiam locum ad quę
scilicet huc uel illuc. ut Genesis. xxij. Ego & puer illuc usq; properan

LIBER

tes. significat etiam tempus ad quod scilicet ad presens. ut Exodi. viij. Et usq; ad presens audire noluisti. & rabi Ionas putat ab hoc uocabulo composita inueniri **אַבָּה אַבָּה** et de quibus in aleph fecimus mentionem.

בָּוֹתָה Incendit. combussit. Isaie. xliv. Cum ambulaueris in igne non combureris.

בָּוֹתָה Virtus. robur. firmitas. potentia seu potestas. fortitudo. Job xxx. Quin uirtus manuū mihi erat pro nihilo. & Geñ. xl ix. Tu fortitudo mea et principium doloris mei. & ps. xxij. Aruit tāquam testa uirtus mea. et inuenitur positum. p operatione et labore. p quo nostrā translatio fructū legit. Job. xxxi. Si fructus eius comedī absq; pecunia. Item alia significatione sumitur hoc uocabulum p animali immundo in lege prohibito. quod uarie uarij transferunt. est enim limaca seu panthera. chameleon siue stellio. Leuitici. xi. Chameleon et stellio. quod vocabulum non solum interptes diuersis modis transferunt. uertim etiam iþi quoq; magistri et pceptores hebreorum uarie exponūt. qd testatur rabi David kimhi in libro de radicibus.

בְּרִלָּה Valuit comprehendere. potuit capere uel continere. uel potuit ferre. tertio Regum. viij. Duo milia batos capiebat. & tertio Regum viij. Quoniam altare ḡreum quod erat coram domino minus erat & capere non poterat holocaustum. p quo hebraica litera sic. Quia altare ḡreum illud ante dominum paruum ultra quam q posset capere holocaustum. sic per finalem terminationē iod. ij. Paralip. iiij. Capiebatq; tria milia metretas. Solet aut̄ hōc uerbū ḡminari. ut. ij. Paralip. vi. Si celū et celi celorū nō te capiunt. Inde nomen pposita litera mem. vt Malachij. iij. Et quis poterit cogitare diem aduentus eius. p quo se ptiuginta. Et quis sustinebit. et melius sequit̄. Et q̄s ferre poterit. Item Prouer. xvij. Spiritus uiri sustentat imbecillitatē suā. deinde significat etiam hoc uocabulū pascere. cibare. alere. ut Geñ. xl v. Ibiq; te pascam id est sustētabo. &. ij. Regum. xvij. Et paruit eos pane et aqua. significat etiam de promere et dispensare seu disponere. ut ps. cxij. Disponet sermones suos in iudicio. sed Hiero. rectius. Dispensabit uerba sua.

בְּרִזָּה Parauit. formauit. Job. xxxi. Et formauit me in vulua unus. rectius hebraice sic. Et parauit nos. et in passiuo Osee. vi. Quasi diluci

PRIMVS

Ium preparatus est egressus eius. & Deuteronomij. xvij. p eo quod
 nos legimus. & uerū esse repereris. hebraica ueritas habet sic. & ecce
 veritas parata uerbū. sic etiam Onkelus chaldeus legit. Inde legimus
 secundum septuaginta psalmo quinto. Quoniam non est in ore eo-
 rum ueritas. quod alij dicunt possiblitas. uel facultas. Inde uerbum
 graue Genesij quadragesimotertio. Illi uero parabant munera. & eo-
 dem loco paulo ante ubi nos legimus. Et instrue cōuiuum. ibi hebrai
 ca ueritas habet & para. ex quo inuenitur uerbum impersonale per
 vau & patha. Isaię decimosexto. et preparabitur in misericordia solū.
 Aliud uerbum ultima litera nun geminata. quod nostri dirigere tran-
 stulerunt. ut psalmo nonagesimo. Et opera manuum nostrarum diri-
 ge super nos & opus manuum nostrarum dirige. quod alio in loco
 firmare ueritatem. ut Exodi decimoquinto. Sanctuarium domine firma-
 uerū manus tuę. & Ezechielis quarto. Et obfirmabis faciem tuam ad
 eam. Inde uenit **בְּ** rectum & bonum & uerum. quarto Regum se-
 ptimo. Non recte facimus. & pluraliter Geñ. xlj. pro eo qđ translatio
 nostra habet. Pacifici uenimus. hebraica ueritas legit. Veridici autem
 etiā seu boni sumus nos. sic rabbi Salomō exponit in suis cōmentariis. &
 allegat ad hoc Nūeri. xxvj. ubi nos legimus. Iustā rem postulant filii
 Salphahad. ibi textus hebraicus sic habet. **בְּרַכָּה** rectū seu bonum filii
 Zalaphad dicunt. significat etiā hoc uocabulum quandā similitudinē
 sic uel ita uel taliter. Exodi. vij. Fecerūtqđ similiter malefici. & paulo
 ante. Feceruntqđ Moyses & Aaron sicut preceperat dñs. & Geñ. i.
 Et factū est ita. & accipit prepositionem. ut si diceremus. ad sic. in sic.
 pro sic. primum exponit nostra translatio. ppṭera. sophonię. ij. Pro-
 pṭera uiuo ego dicit dominus exercitum. secundum exponit tunc.
 Ester. iiij. Et tunc ingrediar ad regem. sunt etiā qui interpretant̄. & in
 ueritate ingrediar ad regē. tertiu exponit ideo. ut ps. i. Ideo nō resur-
 gent ip̄i. et a super iori uerbo deriuat **מִבְּרַכָּה**. i. habitatio. sedes. basis.
מִבְּרַכָּה

locus. Exodi. xv. Firmissimo habitaculo tuo qđ opatus es dñe. recipit
 qñqđ he aspirationē in fine **מִבְּרַכָּה** Zacharie. v. in fine capituli. p
 qđ Ionethas chaldaice traduxit uicē uel sorte. sic in simplici primitivo
 inuenimus. Geñ. xl. Et restituet te in gradum pristinum. i. in uicem et
 sorte seu statū tuū. qđ etiā in fine recipit aspirationem he literę. ut ps.
 lxxx. ubi nos legimus. Et p̄fice eam quā plantauit. ibi hebraica ueritas
 habet. Et sedem uel habitationem quam plantauit dextera tua. Quod

LIBER

Dauid kimhi in libro de radicibus exponit de terra Israel.

כִּין Idolum. quod multi putat esse Saturni. eo quod ipse Saturnus in lingua arabica et persarum ita nominetur. Amos quinto. Et imaginem idolorum uestrorum.

כָּס Sciphus. calix. poculum. Genesis. xl. Calicemque Pharaonis in manu mea.

כָּס Genus uolucris ululantis. quam Rabi Salomon pellicanum. alij nominant nycticoracem. ut ps. cii. Similis factus sum pellicano solitu- dinis sicut nycticorax in domicilio. In alio loco reperimus translatum bubonem. Leuitici. xi. Inter aues ad edendam ueritas. Sed quia hebreis ignota est auis. sic circa uarie transferunt.

כָּר Focus. fornax. Deuteronomij. iiij. Vos autem tulit dominus et eduxit de fornace ferrea Aegypti. est autem instrumentum kalimicum seu aurifaborum in quo probant aurum et argentum.

כָּר Mensura frumenti. chorus. sextarius. tertio Regum quinto. Vi- gintimilia choros tritici in cibum domui eius.

מִבְּרֹה Colonia. incolatus. habitatio. secundum rabi kimihi in comed- tariis. et Ionathan chaldeum. quamuis nostra translatio radicem inter- pretatur. Ezechielis. xvi. Radix tua et generatio tua de terra Canaan. id est colonia tua. et scribitur per holem.

כָּש Proprium nomen filij Cham. vnde dicta est ethiopia Gen. iiij. Circuit omnem terram ethiopicam. inde deriuatur ethiopes. ut Ieremiæ xxxvij. Abedmelech ethiops uir eunuchus. per iod in fine. cui sepe aliud iod adiungitur in deriuatiis. ut Amos nono. Nunquid non ut filij ethiopum uos estis mihi. Quod exponit rabi kimihi secun- dum uersiculum Ieremiæ. xij. Si mutare potest ethiops pellem suam. quasi diceret. sicut ille pellem ita uos uitia uestra mutare non uultis. hoc modo dictus est Saul ethiops. ps. viij. Super uerba ethiopis filij Ie- mini. quia non potuit Saul mutare cor eius odiendo Dauid regem. quamuis dixisset. i. regum. xxvi. reuertere filii mi Dauid nequaquam enim ultra tibi malefaciam. Scribit autem Dauid kimihi in libro de ra- dicibus quae ethiopes et Madianites & Ismaelites idem sint. Vnde quod scribitur Numeri. xij. Propter uxorem eius ethiopissam. id intelligit

PRIMVS

uxore madianitide sic cōcordat Geñ. xxxvij. de Ioseph ubi dicit uēdi
derūt eū Ismaelitis. et sequit̄. Madiant̄ uēdiderūt Ioseph in egypto.

cancob בַּזְבָּח Defecit. mētitus est. ps. cxvi. Ois homo mendax. et in passiuo.

Prouer. xxx. Et arguat te inueniarisq; mēdax. qđ hebraice dicit̄. et mē
tiaris passiuue uel mendaciū patiaris. verbū graue Job. xxviij. Quis me
potest arguere esse mentitū. et Nūeri. xxij. Nō est deus quasi homo
ut mētiaſ. inde nomē uerbale Prouer. xxx. vanitatē et yba mēdaciј. et
Ezech. xiij. qđ p totū. et i eodē. mentiētes pplo meo credēti mēdaciis.
conar בְּרִיר prepositiōe aleph crudelis. immitis. immisericors. truculētus.

Job. xli. Nō quasi crudelis suscitabo eū. et eiusdē. xxx. mutatus es mihi
in crudelem. & Jeremię. vi. Crudelis est et nō miserebitur. & eiusdem
. Crudeles sunt et immisericordes.

canad בְּרִיר Occultauit. abscondit. ps. cxxxix. Nō est occultatū os meū ate.
et Job. xv. Sapiētes confiten̄ et nō abscondūt a patribus eorum.

canad בְּרִיר Extirpauit. eruit. deleuit. Job. iiij. Et quando recti deleti sunt.

canal בְּרִיל Illustrauit seu colorauit. translatio nostra habet circumliniuit
stibio. Ezechielis. xxij. Circumlinisti stibio oculos tuos.

canal בְּרִשׁ Mentitus est. negauit. Leuitici. vi. Negauerit proximo suo
depositum. vnde quod nostra translatio habet ps. xvij. Filij alieni mē
titi sunt mihi. multi exponunt. Filij alieni negauerūt mihi. & Genesis
xvij. Negauit Sara. et Habacuk. iij. Mentietur opus oliue.

canal בְּרִשׁ Macrescit. extenuatū est. imminutum est. ps. cix. Et caro mea
mutata est propter oleum. quod rectius legeretur minuta est id est
macruit ab oleo.

c בְּרִי Quoniam. quia. quoniamquidem. Exodi. xxij. Quia nō dimittet
cum peccaueris. significat et quod. ut ibi. quod si audieris uocem eius.
& facile assumit sibi אֵל et significat aduersatiū. sed. at. uerūtamen.
ps. i. Sed sicut puluis quem proiicit uetus. de hac particula late scripsit
Rabi Iona. quod quisq; crebra lectione biblię ipse met experietur,
כְּרִיד בְּרִיד Pernicies. afflictio. imperfectio. Job vicesimoprimo. Videbūt

LIBER

oculi eius intersectionem suam.

כִּידְרֹן Clypeus.sic enim translatio nostra exposuit.i. Regum.xvij. כִּידְרֹן

Et clypeus greus tegebat humeros eius. alij exponunt collarium. sed melius intelligitur scutum. ut Ieremię.l. Arcum et scutū apprehendēt. alio autem in loco significat lanceam uel hastā. ut Iosue.vij. quanquā nostra translatio teneat leua clypeum qui in manu tua est contra urbem Hai, tamen eo loci uertunt magistri hebreorum. extende lanceā. sicut et Ionethas chaldaice transtulit. exalta hastam.

כַּיִל Parcus. auarus. addita in fine iod litera. quamuis translationes כַּיִל

nostrę aliter exponat. Isaię. xxxij. Nec fraudulētus appellabit maior. et infra. Fraudulentia uasa pessima. primum per hirek, secundū p zere.

כִּים Pliades. iuncta in fine he aspiratione. Job. xxxviij. Nunquid co כִּים

iungere ualebis micantes stellas pliadas. & scribit Rabi Iona quod sit congregatio stellarum quę uocatur apud Arabes althoraie. et sapiēs Rabi Abraham abenezra dixit q̄ chimah sint septē stelle in fine signi arietis. & non longe ab ihs sit lucidissima quedam stella oculus tauri dicta. hęc ille. quamuis nostra translatio uariet alio in loco. nam Job. ix. interpretatur oriona et hyadas.

בֵּס Loculus. marsupium. ut Proverbiorum.i. Marsupium sit unū omnium nostrum.

בֵּית Saxum. rupes. petra. Ieremię. iiij. Et ascenderunt rupes. כָּבֵד

בֵּיר Conca. labium. castellum. in quo continetur aqua. Exodi. xxx. כָּוֹזֶב

Facies et labium gneum cum basi sua. Item. ij. Paralippomenon. iiij. Fecit quoq̄ concas decem. significat etiā clibanū uel focum uel caminū. Zacharię. xij. Sicut caminum ignis in lignis. quod Rabi Dauid kimhi in cōmētariis super duodecim exponit de carbone inter ligna in foco ignis. et Leuitici. xi. legimus. Siue clibani siue chytropodes destruet. Signant autem chytropodes gręce sustentacula ollarum ad ignem in foco. est enī hic locus in foco ubi duo sustentacula titionū ponuntur. & iccirco in plurali numero scribitur.

בְּבָרֶךְ Torta seu massa rotūda. ut Exodi. xxix. Tortaç̄ panis unius. כְּבָרֶךְ

PRIMVS

hinc est quod etiam sphericitatē et circuitū significat. ut Gen. xij. vidit omnem circum circa regionē Iordanis. ad cuius similitudinē significat quoq; stateram seu pondus utputa talentum. vt Exodi. xxv. habebit talentū auri purissimi. &. iij. Paralippo. xxxvi. Et condemnauit terram cētum talentis auri et talentis argēti. In numero aut singulari et plurali inuenitur. iij. Regum. v. Da ei talentū argenti. & infra. Meilius est ut accipias duo talenta.

cōl **כָּל** Consummatū. uniuersale. integrum. perfectū. species. corona.

threnor. ij. Hęccine est urbs quā dicunt perfecti decoris. & Ezechiēl xvi. Quia perfecta erat in decore meo. et eiusdē. xxvij. Perfectus decore. et. i. Regū. vij. holocaustū integrū domino. et in alia forma Ester vij. Intellexit enim a rege sibi paratum malū. & Ieremię .ij. pro eo qđ translatio nostra uertit. Et charitatem desponsationis tuę. legi debet. amore speciei tuę.

cōl **כָּל** Omne totum. ps. i. Et omnia quęcumq; faciet prosperabuntur. secundum. lxx. interpretes. sed Hieronymus rectius in suo psalterio. Et omne quod fecerit prosperabitur.

cal. i **כָּל** Holocaustū. idest totum combustum sacrificiū. ps. li. Oblationes et holocausta. quasi quod gręci τελετὴ uocant. idest consumationē. de qđ dicit Leuiti. vi. Et tota cremabit̄ in altari. oē enī sacrificiū sacerdotū igne consumetur. quod aut exustionē significet apparet ludicū. xx. Et flāmas in sublime ferri. p quo ueritas hebraica sic legit. Et respexit Beniamin post se et ecce ascendit exustio ciuitatis celū uersus.

cal. a **כָּל** Nurus. i. Regū. iiij. Nurus aut eius uxor phinees. et Ezechiēl xxij. et socer nurū suam polluit. quod rectius legeretur. et unusquisq; nurum suam polluit. inuenitur etiam pro spōsa tam apud. lxx. quam in vulgata translatione Isaie. xl ix. Et circūdabis tibi eos sicut spōsa.

cal. al **כָּל בָּל** Decreuit. limitauit. determinauit. calculauit seu numerauit. ij Regum vicesimo. Et filij Israel recensiti sunt et acceptis cibariis profecti. Quod magistri hebręorum exponunt. recensiti sunt et numerati seu calculati. cui etiā astipulať lonathas chaldeus qui interpretat̄ cōstituti seu determinati. quāuis etiā aliis in locis transferūt pascere. alere.

LIBER

ut Gen. xlviij. Et alebat eos omnemq; domū patris sui prēbēs cibaria singulīs. quod nihilominus uerbū e uerbo sic legi posset. Et constituit seu decreuit patri suo et fratribus suis et toti domui patris sui escam secundum pueros. sed causam eius uarietatis forsitan prēbuit translatio.

Onkeli. qui chaldaice uertit **לְבָנָה** quod apud Babylonios de esca dicit. **לְבָנָה** & etiam de aliquo constituto scilicet per syncopen a **לְבָנָה** sic paulo superius Gen. xlvi. Ibiq; te pascam. pro quo etiam legi posset. & cōstiuam te illuc. Significat et sustinere uel ferre paraphrasticos Ieremias xx. Ferre non sustinens.

בַּנָּה Vetuit. prohibuit. Haggei. i. Propter hoc super uos prohibiti sunt celi ne darent rorem. & terra prohibita est ne daret germē suum. idest uitauit. & Numeri. xi. Domine mi Moyses prohibe eos. & Exodi xxxvi. Sicq; cessatum est a muneribus offerēdis. quod uerbū e uerbo ita stat. Et prohibitus est populus ab oblatione. & Gen. viij. & prohibitae sunt pluiae de celo. & Ps. cxix. Ab omni uia mala prohibui pedes meos.

בַּנָּה Cella. caula. carcer. artum monasterium. Ieremias ultimo. Et eduxit eum de domo carceris. et paulo post. & mutauit uestimenta carceris eius. Inuenitur in fine aliquando mutare aleph in he. quandoq; vero addere he aspirationē. ut ego in antiquissimis libris reperio Habacuk ultimo. Abscindetur de ouili pecus. ybi etiam litera nominalis mem preponitur.

בְּלָיָם Duarum specierum et mixtim uel permixta. sic quo ad ultimū Onkelus chaldeus interpretat Leuitici. xix. ybi in uno uersu eadē dictio ter ponitur. Iumenta tua non facies coire cum alterius generis animantibus. agrum tuum nō seres diuerso semine. vestē que ex duobus texta est non indueris. quod de uerbo ad uerbum ita ponitur. Iumentum tuū ne facias geniculari mixtim. agrum tuū nō seres mixtim. et uestis mixtim scilicet de lana et lino non ascendat super te.

בְּלֵבֶשׂ Canis. i. Regum. xvij. Nunquid ego canis sum. & Exodi. xi. Apud omnes autē filios Israel non mutiet canis. & pluraliter Isaiae. lvi. Canes muti non ualentes latrare.

כָּלַמְבָּד Cœua in qua continentur altilia et aues quæ saginant. quod nostra translatio decipula uertit. Jeremij. v. Sicut decipula plena aubus. pro quo Ionathas chaldeus interpretat. sicut domus saginatōnis. & scribit Dauid kimhi in libro de radicibus q̄ sit receptaculū ex iugulis contextū. in quo aues seruari consueuerunt. & Ioseph hispanus pater eius in cōmentariis super Jeremiā dicit q̄ sit locus ad saginandū altilia deputatus. vnde est illud quod habetur Amos. viij. Et ecce uncinus pomor. quod magistri hebreorum interpretant canistrum seu corbis repletus fructibus. cui et astipulatur expositio babylonica. & Dauid prefatus in commentariis super. xij. eo modo exponit.

כָּלַמְבָּד Cessauit. defecit. finiuit. Jeremij. viij. Finita est estas. uel finiuit estas. & eiusdem. xiij. Defecerunt oculi eorum quia non erat herba. Inde nomen uerbale preposito mem eodem quo supra loco. Ego consumā eos. pro ego deficere faciens uel finiens eos. & ps. lxxiij. De medio sinu tuo in finem. Sed Hiero. rectius in suo psalterio. ad medium sinum tuum consumens. quod Rabi Salomon exponit reiecit. Inde spinum eiusdem. xlij. Factum est autē cum cōplesset Jeremias loquens ad populum. pro eo. Cum finiuisset Jeremias loqui. sic exponendū est illud Deuteronomij. xxvi. Quando cōpleueris decimam cunctarum frugum. id est quando finiuenteris decimare omnē decimam. inde participiale nomen adiectuum Deutero. xxvij. Et deficientibus ad cōspectum eorū tota die. Item in alia forma Numeri. xxv. Et nō ipse delerē filios Israel. i. non facerem deficere uel finire filios Israel. Exodi. xxxij. Ne forte disperdā te in uia. id est faciam te finire uel deficere. Inueniit autem hēc dictio quādoq̄ in fine per aleph loco he scripta. ut Daniel ix. Ut consumetur prēuaricatio. pro eo ut finiatur peccatum. Omnia talia significant cessationē. finem. deletionem. interitum. et consumptionē. ut Isaï. x. Consumatio abbreviata inundabit iusticiā. et Sophonię. i. Quia consumptionem cum festinatione faciet. et assumit in principio thau. ps. cxix. Omnis consumptionis uidi finem. Item significat etiā compleuit. finiuit. terminauit. perfecit. h. Paralip. vij. Cōpleuitq̄ Salomon domum dñi. Inuenies ępius hoc uocabulum in ps. cxix. in litera caph. ponit et impersonaliter ps. lxxij. Finiunt orationes Dauid filij lessę. vel secūdum Hiero. Cōplete sunt orationes Dauid. & Gen. h. Et perfecti sunt celi et terra et omnis ornatus eorum. compleuitq̄

LIBER

deus dñe septimo &c. ceterum multi putant hoc ierbum etiam signifi-
care complacētiam seu delectationē et desyderium. vnde illud ps. cxix.
quod nos legimus. Defecit in salutari tuo anima mea. alij sic interpre-
tantur. Complacuit delectata seu iocundata est anima mea.

בְּלִוָּה Renes. Leuitici. iiij. Et duos renes. item et reticulum iecoris
cum renunculis.

כְּלֵי Arma. uas. instrumentū. vestis. ps. iiij. Sicut vas figuli cōfringes
eos. & Ester. i. Aliis atq; aliis vasis. Gen. xxvij. Sume arma tua et pha-
retram. Isaig. xxij. Omne uas paruum a uasis craterarum usq; ad om̄e
vas musicorum. &. xxxv. Si quis ferro percusserit. ubi legēdum esset.
Si quis instrumento ferreo percusserit. et infra. si ligno percussus. ubi
sic stat. aut instrumento ligneo &c. In summa sicut apud latinos arma si-
gnificat om̄ie quod hominibus ad manū usui est. ita hebreis hoc uo-
cabulum usurpat. ut Leuitici. xv. vbi cumq; sederit. idest instrumentū
super quo sederit. itē sagina super quod sederit. & infra. vas fictile cō-
fringet. item uas ligneū lauitabit aqua. Isaig. liij. Om̄e uas qđ fictū est.

בְּלַה Seniū uel senecta. Job. v. Ingredieris in abundātia sepulchrū.
pro quo interpretari debuit. Ibis in senio ad sepulchrę. et miror quare
abundantiā traduxit. nisi forte in stholiis repererit saba. quod per h̄ fi-
nale senectam siue senium interpretat. ps. lxxi. per ain uero saturitatē
et abundantiam intelligimus. ex glossmate igī h̄ec potuit negligētia
oriri. nā h̄āc dictiōnē calah in eodē libro aliter interptatus ē. Job. xxx.
Et uita ipsa putabatur indigni. qđ ita legendū est. Ipsiis periit senecta.

בְּלַם Erubuit. verecundatus. cōfusus. et reueritus est. Numeri. xij.
Nōne debuerat saltem septem diebus rubore suffundi. & psalmo. xl.
Etreuereant qui uolunt mihi mala. inde nomen uerbale. psalmo. lxix.
Operuit confusio faciem meam.

בְּלַת Bipennis. axina. securis. instrumentum dolatorium et quo la-
pides franguntur. ps. lxxiiij. In securi et ascia deicerunt eam. pro quo
Hieronymus in suo psalterio. Bipenni et dolatoriis deraserunt.

בְּמַה Desyderauit. cōcupiuit. pro quo. lxx. interpretes traduxerū

PRIMVS

in lingua greca posapos. qd nos legimus quā multipliſit. ps. lxij. Quā multipliſiter tibi caro mea. sed hebrei rectius dicūt. Desyderauit ad te caro mea. et ita interpretatus est Hiero. in suo psalterio de hebraica ueritate. scribit autem Rabi Salomō de hoc uocabulo quod non inueniatur alibi in hac significatione.

בְּמַחַת Quot. ut ps. cxix. Quot sunt dies serui tui. qua dictione utuntur hebrei i p̄dicamētis p̄ q̄ntitate. ut est apd. Abērūt i logica hebraica.

בְּמַזֵּן Ornamentū fœmorale fœminī subligari solitū. quasi fœminū subligaculū auro et gēmis redimitū. secundū mḡos hebreor̄. trāſlatio nr̄a uertit murenulas. Numeri. xxxi. Dextralia ac murenulas.

בְּמִזְבֵּחַ Cymimum uel uicia seu huiuscēodi genus leguminis. ut Isaiae xxvij. Seret gith et cymimum sparget. item in eodē. nec rota plauſtri super cymimum circuibit.

מִבְּמַזֵּן Abſtrusum. theſaurus. Danielis. xi. Et dominabitur theſaurorum auri & argenti.

בְּמַסָּה Reconditum. reſtitutum. abſconſum. arcanum. Deuteronomij. xxxij. Nonne hēc condita ſunt apud me.

בְּמַרְאָה Caluit. Gen. xlij. quia cōmota ſunt uiscera eius. p̄ querbum e uerbo ſic legendū eſſet. quia incaluerunt miferationes eius. ſic etiam Rabi Salomon exponit. aſtipulatur illud threnor̄ ultimo. Pelles noſtre ſicut clibanus exuſte ſunt.

בְּמַרְאָה Religiosus. monachus. nigris indutus editiuus. quē nominat capellānum. Oſeq. x. Et editui eius ſuper eum exultauerunt. & Sophonię primo. Et nomina editiorum cum ſacerdotibus.

מִבְּמַרְאָה Rete. laqueus. retiaculum. ps. cxli. Cadent in retiaculo eius peccatores. & Habacuk primo. Et congregauit in rete ſuum.

בְּנָה Sic uel ita. Genesis primo. Et factum eſt ita. de qua dictione ſupra locuti ſumus in uocabulo

בְּנִים Cyniphes uel pedunculi. Exodi. viij. Et ſint cyniphes in univerſa terra egypti.

בְּנָה Locus residentię. basis. ſedes. Exodi. xxx. Labium ēneum cum

LIBER

basi sua. et ps. lxxx. pro eo qđ nos legimus. Et perfice eā quā plantasti.
hebrei traducunt. Et residentia quam plantasti. Rabí Salomon expo-
nit. Et habitatio tua. Hieronymus uertit radix.

בְּנָה Cognominauit. pro quo nos legimus assimilauit. Isaie. xlvi. Et *cōna*
vocauit te nomine tuo. assimilauit te. qđ magistri hebreor̄ sic exponūt.
vocauit te nomine tuo scilicet proprio quia Cyrus. et cognominauit te
nomine appellatiuo hoc est rex uel Christus grēce. Messiah hebraice.
vnctus latine. vngento enim reges Iudeorum pro corona utebantur.
Inde partem orationis quam nos pronomen, eam hebrei **בְּנֵי** *uo* *cōna*
cant. ut cernere licet in arte grammatica.

בְּנָס Collegit. cōgregauit. coaceruauit. Ecclesiastis. iiij. Coaceruauit *cōna* *cōna*
mihi argentū et aurū. & eiusdē. iij. Et tēpus colligēdi. inde uocant ec-
clesiā que est congregatiō uniuersor̄ seu cōciliū **הַבְּנָסָת** *and* *cōna* *cōna*

מִבְּנָסִי Subligacula. fœmoralia seu fœminalia. Exodi. xxviiij. Faci-
es et fœminalia linea. & Ezechielis. xliij. Et fœminalia linea erunt in
lumbis eorum. & est pluralis numeri tantum, quia duabus alis cōstat.

בְּנָע Subiugauit. humiliauit. iij. Regū. xxi. Nonne uidisti humiliatū *cōna*
Achab corā me. quia igit̄ humiliatus est. & Iudicum. viij. Humiliatus
est aut̄ Madian corā filiis Israel. & Nehemias. ix. Et humiliasti corā eis
habitatores fr̄e. & Deutero. ix. Qui cōterat eos. i. qui subiugabit eos.

בְּנָשׁ Commutator. negotiator. mercator. quāuis ubiq̄ transserat *cōna*
apud nos pro Canaan terra. Ezechielis. xvij. Et transportauit eam in
terrā Canaan. in urbe negotiator̄. tamē Hiero. in cōmentariis super
parabolā Salomonis ca. ultimō. Chananeus inquit interpretatur cō-
mutator. hęc ille. vnde dico ego hebrei uersiculum eius loci sic legūt.
Et cingulum tradidit mercatori. secundum quod intelligendum est et
illud Gen. xxxvij. Filiam hominis Canangi idest negotiatoris.

בְּנָת Angulus. ala. penna. Deuteronomij. iij. Vel auium sub celo *cōna* *ff*
volātium. quod uerbum ē uerbo legitur. Omnis auis alata. & Zacha-
rieg. v. Et sp̄ritus in aliis earum. et habebat alas quasi alas milui. ybi cer-

PRIMVS

nitur eteroclitā eius uocabūli declinatio cōmuni generis . & Numeri xv. Fimbrias per angulos quatuor . & Deutero . xxij. Per quatuor angulos pallij tui . nostra translatio uertit oram . Hagei . ij. In ora uestimēti sui . ponitur hoc uocabulum p terminis et particulis uestimentorū . quia dissolute uestes faciunt quasi imaginem alarum . similiter etiam p ora terre . Item Isaie . x. Et non fuit qui moueret perūnam . Inde oritur verbum . Isaie . xxx. Et non faciet auolare a te ultra doctorem tuum .

כִּנְזָר Cithara . Geñ . iiij. Ipse fuit pater canentiū cithara et organo .

& Iob . xxx . versa est in luctum cithara mea . et declinatur in communī genere . nam in masculino habetur Ezechielis . xxvi . Et sonitus cithara rum tuarum non audietur amplius . et in fœminino genere habet . ij. Regum . x. Et citharas lyrasq; cantoribus . nostra translatio uertit generali uocabulo organa . ps . cxxxvij. Suspendimus organa nostra . qd Hieronymus in suo psalterio specialiter citharas traduxit .

בְּסָס Numerauit . supputauit . Exodi . xij. Luxta numerum animarū que sufficere possint ad esum agni . quod uerbum e uerbo sic legitur . Luxta numerum uel supputationem animarū quemlibet numerabitis vel supputabitis secundum esum suum super agnum . Inde supputatio præposita mem et ablata finali litera . Numeri . xxxi . Equibus in partem domini supputatē sunt oves flescentē septuaginta quinque . pro quo verbū e ybo sic legūt . Et erat supputatō dño de ouibus flescēte . quiq; et septuaginta . sepiusq; hoc ipm uocabulū eo loci cernere licebit .

כֶּן Solium . thronus . sedes . Ieremie . xvij. Solium gloriæ altitudinis a principio . et . ij. Regū . iiij. Et eleuetur thronus Dauid . et Isaie . lxvi . Celum sedes mea . mutat aut quandoq; aleph in he . ut . iiij. Regū . x . qui habebat sex gradus . pro q; ueritas habet . sex gradus throno . et sequit . Et summa throni rotunda erat . ubi scribit rabbi Dauid kimhi in commentariis super quatuor . q; in hoc loco thronus bis scribitur per he aspirationem loco aleph . ego uero in libris inuenio uarietatem tam scriptis quam impressis .

כְּסָה Celauit . abscondit . operuit . texit . Prouer . xij . Homo uersutus celat scientiam . & Numeri . iiij . Et operient rursum uelamine hyacinthinarum pellium pro quo hebraica ueritas habet . Et dabunt super illud cooperientem cutem taxi . Inde nomen cooperimentum uel tegu

LIBER

mentum. Deutero. xxij. Pallij tui quo operiris. In alia q̄q̄ forma Exodi. xxvi. Facies et operimētum. reperiſ illud uerbū in alia forma Gen. xxv. At illa tollens cito pallium suum operuit ſe. ubi deest he finalis. quandoq; per zere et per iod. Iſaię. lviij. Cū uideris nudū operi eum. בְּסָחַת Resecuit. excidit. Iſaię. xxxiij. Spīnē congregatē igne comburuntur. pro quo hebraica ueritas legit. Spīnē exciſe ſeu exēcte.

בְּſָלָת Insipiens. stultus. Ecclesiastis. iij. Stultus cōplicat manus suas. & eiusdē. ij. Stultus in tenebris ambulat. Inde uerbū neutrū. Ieremij x. Pariter insipientes et fatui probabunt. quod uerbū e uerbo uertit. Et ſemel infatuabunt et ſtūtificabunt. et ps. xl ix. Simul insipiēt et ſtūtus peribunt. et in alia forma ſcribiſ ſex pūctis loco iam allegato. Hec via illorum ſchādalum iſpis. quod melius traduxit Hiero. in psalterio ſuo de hebraica ueritate. Hec uia insipientiē eorum.

בְּſָלָת Fiducia. ſpes. ps. lxxvij. Et ponāt in deo ſpēm ſuā. quod uocabulum pro robore nos uerſum legimus. Job. xxxi. Si putauī aurum robur meū. ſed multo uerius transferreſ ſic de uerbo ad uerbū. Si posuī aurum ſpēm meam. ſic enim legit rabi Salomon gallus et rabi David kimhi in libro de radicibus.

בְּſָלָת Sydus est unum ex ſtellis fixis in octaua ſphera inſigne. de q; vocabulo Eusebius Hieronymus ſuper Iſaiam ca. xij. ſic ſcribit. XII septuaginta oriona tranſtulerūt. hebreus quoq; quo ego preceptorē vſiſſum arcturum interpretatus eſt. nos generaliter ſequentes Symmachum ſtellas diximus. hęc ille. et ſcripsit rabi Ionas quod ſit magna conſtellatio que arabice uocat ſoil ſcilit fortaffe quas priſci ſuculas quaſi ſuillas et gręci hyadaſ appellauerunt. preceptor meus mea ſententia ualde doctus homo Iacobus Iehiel loans hebreus ſtellas eas cre didit pleiadas eſſe. ſed ego facilius aſſentiar orioni qđ ē illuſtre ſydus. ſub ſigno geminorę et pene aliis ſplēdidius. unde nřa translatio ſplendorē traduxit. Iſaię. xij. Stelle celi et ſplendor earę. ſic Amos. v. Faciē ten arcturum et oriona. licet translatio noſtra multū uariet. nam etiā arcturum traduxit. Job. xxxvij. Aut girum arcturi poteris diſſipare.

בְּſָלָת Intestina quedam proxima renibus ſub lumbis. de quibus ha

PRIMVS

betur Leuitici.iiij.Cum adipe quo teguntur illa.

בְּסֶם Totondit.Ezechielis.xliij.Sed tondentes attondet capita sua.

בְּסָמָת Far.triticum.Exodi.ix.Triticum autem et far non sunt lesa.

alias uicia.Ezechielis.iiij.Milium et uiciam.dicitur autem vulgo spelta secundum rabbi David kimhi.

בְּסָתָה Concupiuit.desyderauit.ps.xvij.Sicut leo paratus ad predam.

quod Hiero.in psalterio suo traduxit rectius.Similitudo eius quasi Leonis desyderantis predam.cui etiam astipulatur expositio rabbi Salomonis.et ps.Ixxxiiij.Cōcupiscit et deficit anima mea in atria domini.
& Gen.xxi.Et desyderio erat tibi domus patris tui.pro quo uerbum e uerbo interpretabimur.& desyderio desyderasti ad domū pris tui.

בְּסָתָה Argentum.Gen.xij.In possessione auri et argenti.translatio

nostra sepe pro denominatiuis interpretatur.ut Exodi.ij.Vasa argentea et aurea.pro uasa argentii et uasa aurii.et pro moneta argentea siue pecuniis quandoque.ut Gen.xlv.Beniamin uero dedit trecentos argenteos.et eiusdem.xlij.Et reponerent pecunias singulorum in sacculis suis.

בְּסָתָה Puluillus.Ezechielis.xij.Ve qui consuunt puluillos.et infra

eodem.Ecce ego ad puluillos.

בְּעֵם Succensuit.iratus est.ps.cxij.Peccator uidebit et irascetur.&

ij.Paralip.xvi.Iratusque Aisa aduersus uidentem.Inde uerbum transituum secundum quod est iratum facere.Deute.xxxij.Et irritauerunt in uanitatibus suis.id est iratum fecerunt.& in alia forma transituum secundum iij.Regum.xvi.Feceruntque uerba pessima irritantes dominum.Inde nomen ira Deutero.xxxij.Sed propter iram inimicorum distuli.Significat etiam deridere.ut Nehemie.ij.Quia irriserunt edificantes.

בְּפַת Deflexit.incuruauit couertit.Michee.vi.Curuabo genu deo

excelso.sed in hebraico illic ponit passiuem.testis est David kimhi.ut sic legendum sit.Curuabor deo excelso.nam in ueritate hebraica deest genu.vnde illud ps.cxlv.Et erigit omnes elisos.qd Hiero.uertit oes iacetem.exponendum est oes recuruos.scilicet in morem decrepitorum.

בְּפַת Frondis.ramus.surculus.Isaiae.ix.incuruantem & deprauan-

LIBER

tem. quod secundum hebraicam ueritatem legendum esset ramum & iuncum. et iuxta Dauid kimhi in commentariis Isaie significant fortis et imbecilles. vnde Ionathas chaldaice papam & regem eo loci uoluit notari. & Job. xv. Et manus eius arescent. ubi debuit uerbum e uerbo interpretari. & surculi eius non uirescet. quod alio in loco traduxit spatulas. Leuitici. xxij. Spatulaeque palmarum & ramos ligni.

בַּת Pugillus. interior pars manus aut pedis. vola. Ecclesiastis. iiij. me

lior est pugillus cum requie. quod ita ponitur. melior plena uola qetis. & Isaie. i. cum dicit a planta pedis. legi deberet a uola pedis. hoc est ab interior parte pedis. & declinatur heteroclyte. nam in plurali numero cum secundum aliorum regulas dissyllabum esse deberet. usuuenit trisyllabum. ut Job. xxxv i. In manibus abscondit lucem. solet etiam ponere vestigio. ut. iiij. Regum. xvij. Ecce nubecula parua quasi uestigium hominis. Isaie. lx. Et adorabunt uestigia pedum tuorum. & ab eius similitudine solent nubes appellari. ut threnorum. iiij. Letuemos corda nostra cum manibus. quod hebrei transferunt sic. Letuemos corda nostra uersus nubes ad deum in celis. teste Dauid kimhi in libro de radicibus. sicut scribitur Isaie. xlxi. ecce in manibus meis descripsi te. quod rabbi Joseph filius kimhi et rabbi Sadias intelligunt sic. Ecce supra nubes ordinaui te. quamuis Ionethas cum nostra translatione sentiat. significat etiam os concavum in quo foemur uoluit. quem nostra translatio neruum vocat. Gen. xxxij. Tenebit neruum foemoris eius. significat etiam cochle am uel concavam uel cochleare. quod translatio nostra uertit mortariolum. Numeri. vij. Mortariolum aureum appendens. x. siclos plenum incenso. & iiij. Paralip. xxiiij. Phiale quoque et cetera uasa. rectius dicitur cyphus vel cupa. et hoc est generis foemini. ut patet ex sequentibus. mortariola aurea. xij.

בְּנָה Coercuit. extinxit seu restrinxit. Prover. xxi. Munus absconditum extinguit iram. aliqui ut rabbi Iuda exponunt secundum uersiculum Michaei. vi. curuabor deo excuso sic. munus in abscondito flent uel reuertit iram.

בְּנָל Duplicauit. Exodi. xxvi. vt sextum sagum in fronte tecti duplicates. passiuum eius ponitur Isaie. xxi. Et duplicetur gladius ac triplice. Inde nomen duplex uel duplicatum. ut Genesis. xxij. Det mihi speluncam duplcam.

PRIMVS

caphan

בְּפַנִּי Esuriuit uel fame periit. quomodo quidam hebreor^e hunc uer-
siculū quē nos legimus Ezechielis. xvij. Et ecce uinea ista quasi mittēs
radices ad eam. uerius interpretant̄. Ecce uinea ista famelica. radices
eius supra eam. Inuenitur enim caphan idest fames. Job. v. In uastitate
& fame ridebis.

caphs

בְּפִים Tignum seu laquearium. nostra translatio interpretat lignū
quod inter iuncturas edificior^e est. quod vulgo ligamen uocat̄. Haba-
cuk. ii. Et lignū quod inter iuncturas edificior^e est respondebit. quod
lxx. interpretes uerterunt scarabeus de ligno loquit̄. Symmachus iun-
cta edificij lignea. Theodotion laqueariū ligneum. sic teste Hiero.
quinta editio qui etiam scribit se alias translationes huius uerſiculi ui-
disse. quarum altera vermis in ligno loquens. et altera uerterit Scolix
de ligno loquitur. quod idem est. sed ipse idem Hieronymus determi-
minat in commentariis minorum. cp cafis significet lignum quod ad-
cōtinendos parietes in medio structure ponitur. communiter autem
Iudei putamentum lignorum cesorum intelligunt̄.

בְּפָר

Bituminauit seu picauit. Geñ. vi. Et bitumine linies intrinsecus
& extrinsecus. vbi tam nomen quam uerbum inuenies.

בְּפָר

Expiavit. placauit. propiciauit. Geñ. xxxij. Dixit enim placabo
illum muneribus. Inde ppiciatoriū. Exodi. xxv. Facies et ppiciatoriū
de auro mundissimo. & Isaie. xlviij. Quam non poteris expiare. & Pro
uerbiorum. xvi. Vir sapiens placabit eam. Inde dicitur dies expia-
tum qui hebraice nominat̄ kipurim sicut apud nos est tēpus quadra-
gesimale. ut Leuitici. xxiiij. Decimo die mēlis huius septimi dies expia-
tionum erit celeberrimus affligetisq; animas uestras in eo. & sequit̄.
Quia dies propiciationis est ut propicietur uobis dñs deus uester.

בְּפָר

Villa. i. Regum. vi. Ab urbe murata usq; ad uillam. & Canti-
corum. vij. Commoremur in villis.

כּוֹפֵר

Species aromatis redolētis. qd alij camphorā appellant. alij
herbā cyperū. alij qdlibet florēs et bene olens. ut Canticoz. i. Botrus
cypri dilectus meus. quasi cyprizusa qd grēce florens dicit̄. alij legūt
botrus cyperi. sicut sequit̄ eiusdē ca. iij. Cyperi cum nardo.

LIBER

כַּתְלָעֵל Catulus leonis. ps. xvij. Sicut catulus leonis habitas in abdi-
tis. & pli ps. ciiij. Catuli leonū rugientes. alio in loco translatio nostra
vertit leonē. ut Ezechielis. xxxij. Leonī gentiū. assimilatuses. qd Io-
thas chaldaice sententiā ex sententia traduxit. Robustus in populo fa-
ctus es. inde robur et fortitudo.

כְּפָרָה Pruina. Exodi. xvi. Apparuit in solitudine minutū et quasi pi-
lotussum in similitudinē pruinę super terrā. & ps. cxlvij. pro eo quod
nos legimus. Nebulam sicut cinerem spargit. multo rectius Hiero. de
hebraica ueritate sic uertit. Pruinam sicut cinerem spargit.

כְּפֹרָה Pelvis siue crater. Ezre. viij. Et crateras aureas xx.

כְּפָשָׁה Euertit. idest partem summam uertit ad imum. ut caput ad
loca pedum et contra. threnorum. iij. Cibauit me cinere. qd Iudei sic
transferunt. Versauit me in cinere. et non reperitur alibi.

כְּפִתְחָה Sciphus in modū nucis uel nodi. uel iuxta formā mali gra-
nati superne effracti. Exodi. xxv. Tres sciphi ī nucis modū p calamos
singulos. i. sicut malogranata superne fissa. ad quorū similitudinē dicūt
eo nomine retinacula cardinū in quibus ianuę uoluunt. quia sunt in
modū pomorū perforatorū. ut Amos. ix. percute cardinē. i. nodū in q
voluit cardo. super quo sepe uolucres nidificant. Sophonię secundo.
In liminibus eius morabuntur.

כְּבָרָה Agnus. Deute. xxxij. Cū adipe agnorū. et Ieremię. li. Deducā eos
quasi agnos ad uictimā. et singulariſ Isaie. xvi. Emitte eū agnū domi-
natorē frē. qd Rabī Joseph kihī exponit. mittite tributū regi Ezechię
dñatori terre. scilicet agnū. Sed Ionethas chaldaice de Messia expōit.

כְּבָרָה Capitaneus. seu secundū Ionethā chaldeū potētior in pplo. iij.
Regū. xi. Tulitq̄ cēturiones et carithi et pheleti legiones. diciū etiam
cari cohors ut paulo superius. & assumēs cēturiones et milites. Intelli-
git Ionethas p̄ualentes uiros et p̄fectos cohortis. et utrūq̄ intelligūt
eodem uocabulo tam p̄fectū cohortis quam cohortem ipsam.

כְּבָרָה Campus pascuus. siue locus pascuorū secūdum Dauid kimhi in
comentariis super maiores. Isaie. xxx. Pasce in possessione tua in die

PRIMVS

illo agnus spaciose. qd rectius. lxx. trastulerunt. Et pascen̄ iumenta tua in die illa locū pingue et spaciose. hinc exponunt magistri hebreor̄ versiculum ps. lxv. Induti sunt arietes ouium. sic. Induti sunt campi paſciuor̄ ouibus. ut Rabi Salomon cum ait. Induuntur cāpi et pascua de ouibus quę ueniunt ad pascendum gramē qd germinare facit pluia.

ברבר Saltauit. chorizauit. ij. Regū. vi. Dauid saltabat totis uiribus

ante dñm. inde gradarij equi incedentes pporcione tripla eo nomine foeminini generis uocant. hebrei aut̄ hoc uocabulo designat camelos et cetera animalia uecture apta quibus ferimur. quas nostra trāslatio carruchas interpretata est. Isaig. lxvi. Et in mulis et in carruchis. sed ue- rius intelligunt animalia sup quę ponunt dormitoria cū umbraculis, quę dicuntur lectice operte pellibus seu basterne. iuxta translationem Aquile &. lxx. & Symmachum.

ברר Stramentum. reclinatio iumentorum. Genesis .xxx. Subter stramenta cameli.

ברבל Inuoluit. induit. ut.i. Paralippomenon. xvi. Porro Dauid erat indutus stola bissina. idest inuolutus pallio.

בריב Volucris. Exodi. xxv. Cherub unus sit in latere uno et alter in altero. et infra. Et erunt cherubim expandētes alas. per cherub aut̄ Rabi Abraham aben ezra intelligit genus ad omnē formā separatam. velutī hominīs aut bouis ut in uisione Ezechielis.

ברת Incidit. aperuit. excidit. abstulit uel eradicauit. fodit. ps. vii. La- cum aperuit et effodit eum. &.i. Regū. xx. Non auferes misericordiā tuā. itē quando eradicauerit dñs inimicos Dauid. & ps. xl. p eo quod nos legimus. aures aut̄ pfectisti mihi. hebraica ueritas teste Hiero. ha- bet. aures aut̄ pfodisti. Geñ. I. In sepulchro meo qd fodi mihi. Inde no- mē fossio seu fodina. ut Sophonię. ij. Et acerui salis. quod hebrei expo- nunt. Et excisio seu fodina salis. Inde dicuntur loca quę exciduntur pro ouibus quas caulas dicimus. ut Sophonię. ij. Et caule pecorum.

ברת Ordinauit. disposuit. parauit. seu apparauit. ut. iiij. Regū. vi. Apposita est eis cibor̄ magna preparatio. qd hebrei uerbum e uerbo sic rectius legunt. Et fecit apparare eis apparatus magnum. hoc mo- do etiam Onkelus chaldaice exportit **אַתְקִין**

LIBER

ברָה Emit. ut Deuterono.ij. Aquam emptam haurietis et bibetis:

quod uerbum e uerbo sic legūt. Etiā aquas emetis et bibetis eas. vnde melius hebrei exponunt uersiculum Ose⁹.ij. Et emi eam mihi.xv. argenteis. pro quo nos legimus. Et fodi eam mihi.xv. argenteis. nam & lxx. sunt interpretati. Et conduxi eam mihi.xv. argenteis. & Nicolaus de lyra similiter asserit sic in hebraico esse. q̄ aūt caph per dagges scribitur non indicat passiuum. sed euphonie causa ponit. inde nomē uenitio uel precium preposita litera mem. Numeri.xx. Dabimus quod iustum est. id est uerbum de uerbo. dabo precium earum. & Amos.ii. Vendiderunt pro argento iustum. id est super uenditione eorum. secundum huius uerbi significationem melius intelligitur iuxta hebreos versiculus quem nos legimus sic Gen.1. In sepulchro meo quod fodi mihi. quod rectius transferetur. In sepulchro meo quod emi mihi. ut patet perspicacius intuenti.

ברָר Inuoluit. amiciuit. induit seu insuit. Ester. viii: Et amictus serico pallio atq; purpureo.

ברְבָב Girus. ambitus uel circuitus. sic Onkelus chaldeus interpretatur id quod legimus Exodi.xxvii. Quos pones subter arulā altarī. scilicet subter circuitum altarī. quod et Nicolaus de lyra hoc modo transfert. scilicet. quos pones subter ambitum altarī.

ברְבָס Crocus. quod arabice safran nominatur. Canticorum quarti. Nardus et crocus.

ברָם Vinea. Gen. ix. Et plantauit uineā. &.i. Regum. viii. Et uineas et oliueta optima tollet. & Canticor. i. Posuerunt me custodē uineis, vineam meam non custodiuī.

ברְמַל Frumentum e spica tritum atq; precox. quod pultem ex se gete nostra translatio uertit. Leuitici. xxiii. Et pultes nō comedetis ex segete. Item campus siluestris. Isaię. xxix. Cōuerte libanus in carmel. id est sublimia mutabuntur in humilia. Item carmil significat colorem coccinum. ut. ii. Paralippomenon. ii. Purpura coccino et hyacintho. Item absq; iod significat montem carmolum. i. Regum. xxv. Et posses-

PRIMVS

סio eius in carmelo.

ברסם Exterminauit.eruit more porcorum et uastauit. ps. lxxx. Ex terminauit eam aper de sylua.quod Hieronymus transtulit uastauit.
ברע Incuruatus est.genuflexit. curuauit genua.accubauit. Nume ri.xxiij. Accubans dormiuit ut leo.& Isaię.x. Ne incuruemini sub uinculo.& Iudicū.vij. Qui autem curuatis genibus biberint.item reliqua multitudo flexo poplite biberat.&.iiij. Regū.i. Curuauit genua cōtra Heliam.et uerbū graue quod est curuari facere quasi curuifacere.pro quo translatio nostra interpretata est supplantauit. ps. xvij. Et supplā tasti insurgētes in me subtus me.Inde dicūtur crura pecorū que latine dicimus suffragines.ut Amos.ij. Duo crura aut extremū auriculę.

ברפס Color carbasinus.Ester.i. Tētoria aerei coloris et carbasini.

ברש Venter.Ieremie.li. Repleuit uentrē suum teneritudine mea.

ברת Pepigit. fixit.firmauit.tulit leges.percussit foedus. excidit.ex terminauit.repulit. Geñ.xv. In illo tempore pepigit dominus foedus cum Abram dicens.& eiusdem.xxii. Percusserūtq; ambo foedus. Inde excisio repulsa seu repudiū.Ieremie.ij. Et dedissem ei libellū repudiū. & in passiuo ponitur Exodi.xxxi. pro eo quod legimus.peribit anima illius de populo suo.hebr̄i habēt. Excidet uel exterminabitur anima illius.similiter Numeri.xv. et Numeri.xij. Absciderunt palmitem cū vua sua.&.iiij. Regum.xix. Et succidi sublimes cedros eius.& Amos.i. Et disperdā homīes a facie terre. p excidā uel ext̄minabo. Inde nomē Amos.ij. Gens perditōrū. pro q̄ legendū esset Gētes abscisione dignę.

בשֶׁב Agnello minor anniculo.per metathesin sic dictus.Leuitici tertio.Si agnum obtulerit coram domino.

בשָׂה Obleuit. ebetauit. obduxit multa pinguedine. Deuterono. xxxij. Incrassatus impinguatus dilatatus. quod ultimū magistri hebr̄ orum exponunt obduxisti et cooperuisti cor tuum pinguedine quo minus possit uerum intelligere. Sic Rabi Salomon uerbum hoc pro operire et obducere accipit. quasi mutatione samech in schin.

בשָׁל Impegit.nutauit.corruit.lapsum est.infirmatū est.Osee.xij.

LIBER

quoniā corrūsti in iniūitate tua. sic Isaie. xxxi. Et corrūet auxiliator.
& eiusdem. līx. Impegimus meridiem quālī in tenebris. et infra eodē.
Quia corrūit in platea ueritas. inde nō erat in tribu-
bus eorum infirmus. passiuū uerbi ponitur Zacharie. xij. Et erit qui
offenderit in dīe illa. idest offendetur uel offensus fuerit. Sophonie. i.
Et ruine impiorum erunt. Nahum. iiij. Et corrūet in corporibus suis.
Inde dicitur nōmen offendiculum iuxta quod aliquis ledīt uel in ani-
mo uel in corpore. Isaie. lvij. Auferte offendicula de uia populi mei.
qd grēci schandalon uocāt. & Ezechiel. iiij. Ponā offendiculū corā eo.

בְּשִׁיר Securis. ps. lxxiiij. In securi et ascia deiecerunt eam.

בְּשָׂת Incantauit seu magicauit. uel ueneficiis usus est. Deuterono.

xvij. Ne sit maleficus. sub quo nomine latino tres illīc species malefi-
corum in hebraico continentur. Item Exodi. xxij. Maleficos nō patie-
ris uiuere. qd in fœminino genere ponīt hebraice scilicet sic. malefica
non uiuat. super quo scribūt magistri hebreorum quod potius in fœ-
minino ponāt quam masculino. quia plus lamiarū est quā magicorū.
hoc enim genus maleficij in uetus et fœminis crebrius inuenitur. In
masculino ponitur pluraliter Danielis. ij. Ut conuocarentur arioli et
magi et malefici et chaldei.

בְּשָׁר Conuenit. congruebat. Ecclesi. xi. Nescis quid magis oriatur.

pro quid magis conueniat. & Ester. viij. pro eo quod trāslator noster
circumlocutus est dicens. Et deprecatio mea non ei uidetur esse con-
traria. veritas hebraica habet. E conueniens seu congruens res erit co-
ram rege. quālī dicat. et rectum erit seu acceptable. sic pro eo quod
Ecclesiastis. x. legitur. post industriam sequet̄ sapientia. tenet hebraica
veritas. Et abundans congruentia est sapientia. nōmen inde deriuatū
translatio nostra fortitudinem interpretata est. ps. lxvij. Qui educit
vinc̄tos in fortitudine. sed hebrei rectius legunt. in congruentiis. sic
scribit Rabī Salomon quod congruentissimo ad iter capiendum tem-
pore deus eduxit filios Israel ex ēgypto. nec in ēstu nec in frigore. Et
cum nos legimus Proverbiorum ultimo. Manū suam misit ad fortia.
hebrei exponunt. ad recta et congrua.

בְּתַחַת Contudit. contriuit seu compressit. Leuitici. xxij. Contritis

PRIMVS

vel tunsis. uel sectis. et inuenitur per apocopen ultime literę. I. oelis. ij. Concidite aratra uestra in gladios. quod rectius transtulissent contūdite. sicut Deutero. ix. Et in frusta cōminuens. ubi textus hebraicus de uerbo ad uerbum sic stat. Et peccatum uestrum quod feceratis scili cet uitulum sustuli et cōbusſi ipsum in igne. et contudi ipsum molēdo omnino quoad extenuabatur usq; in puluerem. simili quo supra modo cōuertit nostra trāslatio. Numeri. xiiij. Concidēs eos usq; horma. & ps. lxxxix. Et concidam a facie ipsius inimicos eius. quod et Hiero. ita transtulit similiter Zacharie. xi. Et concident terram.

בְּתַבָּב Scripsit. Exodi. xxxij. De libro tuo quem scripsisti. & Ieremiæ xxxvi. Tolle uolumen libri et scribes in eo. et Ezechieliſ. ij. Et erat scriptura ante et retro. pro quo legimus. Et erat scriptus intus et foris. & scriptum erat in eo lamentationes &c. et ps. lxxxvij. Dominus narabitur in scripturis populoř. et p̄positione mem literę. ut Exodi. xxxij. pro eo quod nos legimus. Scriptura quoq; dei erat sculpta in tabulis. veritas hebraica sic habet. Et scriptura, scriptura dei erat. quod et sine mem inuenitur in eodem significato. ut Ester. iij. summa epistolarum hęc fuit. pro quo uerius legunt. Instructio scripture.

בְּתַל Paries. ut Canticorum secundo. Stat post parietem nostrū.

בְּתַם Auri massa. quod nostra translatio habet aurum optimum.

Canticor̄. v. Caput eius aurum optimū. quod hebraice duobus uocabulis describitur. quasi diceret aurum sublimatissimū seu purissimū. quod prisci aurum obrizum quasi ophirizum dixerunt. vnde trāslatio nostra sic habet Job. xxxi. Et obrizo dixi fiducia mea. quod tamē alias improprie colorem uertit. threnor̄. iiij. Mutatus est color optimus. vbi Nicolaus de lyra recte docet q̄ hebraice ponat massa bona. Inde quidam uolunt ducere titulum et dignitatem militarem ipsius Dauid qui dicebat michtam quasi deauratus. sicut nos appellamus equites auratos. ut extat in titulis quinq; psalmor̄ a. lvi. inclusiue ad. lxi. exclusiue. uel secundum alios Dauid michtam hoc est insignis uel notatus. nam **בְּתַם** etiam notam uel signum significat. et accipit quandoq; in malum et pro macula exponit. ut Ieremię. ij. Maculata es in iniuitate tua coram me. id est notata. sicut et apud latinos utrumq; anceps est

LIBER

& nota & nobilis.

תְּנִיקָה Tunica.camisia.sagulum.id quod greci chiton uocant.Genesis xxxvij.Nudauerunt eum tunica talari & polymita.

בְּתַחַת Humerus.scapula.latus.Zacharię.vij.Atu erterunt scapulam recedentes.et Numeri vij.Et onera propriis portant humeris.significantur etiam org uestimentorum circa humeros hoc uocabulo.ut Exodi.xxvij.Duas oras iunctas habebit quasi scapularia.

בְּתַר Corona.diadema.Ester.ij.Et posuit diadema regni in capite eius.et a rotunditate corone circumduet deriuat de se uerbum quod significat circumdare atq; complecti.ut ps.xxij.Tauri pingues obserderunt me.quod Hiero.traduxit.vallauerunt me.hoc est circumdede runt me uel coronauerunt me.et Iudicum.xx.ubi iter sicut sepe alias dimissis uerbis sola sententia traducta est.ait enim.atq; ita factum est ut ex utraq; parte ab hostibus cederentur neq; erat ulla requies morientium.pro quo hebraica ueritas ita legit uerbum e uerbo.Circumueniebant seu circplexi sunt Beniamin et persequuti sunt eum usq; ad misionem.coculauerunt eum usq; prope Gabaa ab ortu solis.& Habacuk.i.Quiā impius preualet aduersus iustum.ueritas hebraica sic.Quoniam impius circumuenit iustum.significant etiam aliquando sustinere uel expectare.uel morari.ut Iob.xxxvi.Sustine me paululū.

בְּתַשֵּׁשׁ Tumidit uel contriuit.Prouerbiorum.xxvij.Si contuderis stultum in pila quasi ptisanas.et inde dens molaris.ut Iudicum.xvi.Aperuit itaq; dominus molarem dentem.Inde mola tunsilis que dici tur pila.ut Sophonię.i.Vtulate habitatores pile.

Nunc quoniam satis huius uoluminis magnitudo creuit.commodius est in altero libro de ceteris uocabulis deinde exponere.

FINIT LIEER
PRIMVS

SECUNDVS

Ioannis Reuchlin Phorzenlis. II. doctoris de rudimentis hebraicis
ad Dionysium sacerdotem fratrem suum germanum liber secundus.

N primo uolumine Dionysi frater de literis syllabis et ijs di
ctionibus que ab alphabeti signaculis ordine suo undecim
incipiunt sedulo dedimus operam ut et breuiter et dilucide
scriberemus. verum quod de omnibus uno in libro cōmode dici non
poterat. ita nobis placitum est, ut de ceteris uocabulis in hoc secundo
volumine tractari audias. totum igitur et perfectum dictionariū tene
bis si ad hunc quoq; librum animum aduerteris.

ל

לְ כַּמָּא צִפְרָנָה

On. ut ps. i. uersiculo primo. ubi ter ponitur. et uidetur per
n conuersiōnēm aut metathesiōnēm dici ab **ל** ut supra in aleph
videre potes. reperiēt quādoq; in fine he aspiratio loco aleph. ut Deu
teronomij. iij. Qui est in rabath filiorum Ammon. quod uerius legit.
Nonne hic est in rabath filiorum Ammon. similiter per vau cū aleph
ideſt utinam. Isaię. xlviij. et per vau sine aleph. Genesis. xvij. Utinam
Ismael uiuat coram te.

Daab **לְאַב** Aruit. quod in deriuato inueniēt Oseę. xiij. In terra solitudinis.

quod exponunt mgri. In terra sitis. hoc est arida et sitibunda scilicet in
deserto. scripsit magister Ionas quod Arabes et Phœnices appellant

loca arida & sicca **לְאַבָּה** *Daaba*

Daab **לְאַת** Fatigatus est. Geñ. xix. Ita q; ostium inuenire nō possent. pro
fatigati essent ad inueniendā ianuā. significat aut̄ tota deriuatio lassitudi
dinē. infirmitatē. difficultatē. labore et molestiā. ut Job. iiij. Forsitā mo
lestē accipies. et Malachię. i. Ecce de labore. et Micheę. vi. Aut qd mo
lestus fui tibi. quod Hieronymus in cōmentariis interpretat. Et quo
labore te pressi. sed uerius. Et quo fatigauit te.

Daaf *Daaff* **לְעַט** Paulatim. leniter. sicut exponūt illud. ij. Regū. xvij. Seruate
mihi puerum Absalom scilicet sic. Leniter mihi de puero Absalom.
quanquam Ionathas chaldeus nostrę translationi consentiat.

Daaf **לְעַטָּה** Velauit. operuit. abscondit. iuoluit. oculuit. ij. Regū. xix. Porro

LIBER

rex operuit caput suum. sunt aliqui putantes arcana quedam magicoꝝ
opernienta ab hoc uocabulo dici per defectum aleph. alij a **ל** ut ^{20ff}
Exodi.vii.Feceruntq; similiꝝ malefici egyptiorꝝ incatatioꝝ suis.

מְלָאָךְ Misit. sed reperitur cum prepositione mem. ut **מְלָאָךְ** nun ^{Malach}
cius uel missus. Job.i.Nuncius uenit ad Job qui diceret. et est idem qd
grœi angelos nos inde angelus dicuſ. sic i Sophoclis Aiace Tecmessa
loquitur. necq; ab angelis uocatus idest nunciis. ut Hagei.i.Et dixit
Hageus nuncius domini de nunciis domini. verius nūcius domini in
legatione uel nunciatione domini. & iccirco propheta dicitur malach
hoc est angelus eo quod dei sit legatus. Numeri.xx.Miseritq; angeluſ
qui eduxerit nos de egypto. quod rabbi Salomon et David kimhi cete
riq; exponunt de propheta scilicet Moyse. sic et superiorem uersiculū
Hagei quidam non indocti exponunt. Inde sic nominant spiritus dei
ministri descendentes ad homines et ascendentis ad deū quasi inter
nuncij. Iudicum.xij.Angelus domini pariter in flama altaris ascēdit.

מְלָאָכָה Res. substantia. opulentia seu diuinit̄. opus. Geñ.ij.Ab ^{Malaca}
omni opere suo quod creauit. & Exodi.xxxvi. ubi nos legimus. Eoꝝ
oblata sufficerent et superabūdarent. hebrei habēt. Et opulentia erat
sufficiens ad omne opus ut fieret illud et superabundans. hoc est secū
dum magistros hebreorꝝ. argento et aurū et reliqua q obtulerunt.
Exodi.xxij.q non extenderit manum suam in rem proximi sui. signi
ficat enim iumenta quoq; ac pecudes. ut Geñ. xxxij. ubi nos legimus.
Et ego sequar paulatū uestigia eius sicut uidero paruulos meos posse.
pro quo hebrei uerius sic. Et ego minare faciam pedetentim ad uesti
gium armentum quod ante me est et ad uestigium natorum.

מְלָאָכָה Sydus. astrum. & reperitur per defectum aleph ^{Malach} ~~catasyn~~ ^{Malach}
copē. iccirco uarij uarie traducunt. Nam translatio nostra reginam
uertit quasi a nomine Melech deriuatum. Ieremię septimo. Ut faciat
placentas reginę celi. quod septuaginta traduxerunt milicie celi. quasi
de uniuersis syderibus complexim dicatur. Cui etiam assentitur Iona
thas chaldeus qui transtulit sic. Ut sacrificent placetas stellis celi. rabi
Joseph kimhi dicit stellam magnā in celo sic uocari. ego uero arbitror
planetas sic dici per prothesin literę mem. qui alias sine mem ita dicun

SECUNDVS

tur quasi a gradiendo gressibiles.de quibus Joseph Castiliensis in libro qui inscribitur hortus nucum in tractatu de septem.

205 **לְאַם** Populus.Gen.xxv.Populusque populum superabit.& pluraliter eodem.Et duo populi ex uentre tuo diuidentur.

Jobab **לְבָב** Cor.Job.xij.Et mihi est cor sicut et uobis.Inde deriuatur uerbum graue quasi latine dicere liceret cordificare.Canticorum.iiij.Vulnerasti cor meum.pro cordificasti me.quod est cor meum tibi ligasti,& eius passuum ponit Job.xi.Vir uanis in superbia erigit.idest Vir inanis cordificabitur.hoc nomine pluraliter declinatur et in masculino et in foeminino genere.masculine Nahum.ij.Murmurantes in cordibus suis.foeminine primo Paralippomenon.xxvij.Omnia enim cor da scrutatur dominus.Inde cordatus.argutus et solers factus est.

Job **לִב** Cor.per defectum alterius beth literae.et in declinatione foeminina **לְבָה** reperiit.Ezechielis.xvi.In quod mundabo cor tuum dicit dominus:
Jobi **לְבָנָא** Leo.Deuteronomij.xxxij.Quasi leo requieuit.& perdit sepe in foeminino aleph cuius loco succedit he aspiratio precedente iod.Ezechielis.xix.Quae mater tua leena.& pluraliter masculine ps.lvj.Animam meam de medio catulorum leonum.& pluraliter foeminine Nahum secundo.Et necauit leenis suis.

Jobaff **לְבָטָח** Verberauit.cecidit.confudit et circumplexus est siue retorcit.Prouerbiorum.x.Stultus labiis uerberabitur. et paulo ante. Stultus ceditur labiis.& Osee.iiij.Et populus non intelligens uapulabit.

Libana **לְבָנָה** Later.Gen.xi.Habueruntque lateres pro saxis.Inde uerba graue quasi laterifico.ut eodem loco.Venite faciamus lateres.pro laterificemus lateres.Inde nomen furni in quo lateres pinsuntur **מַלְבֵּן** qd nostra translatio typus aut formam qua lateres formantur traduxit.ij.Regum.xij.& traduxit in typo lateres.sic Nahum.ij.Tene laterem.qd.lxx.ueterum.obtaine super laterem.sed hebrei dicunt.fortifica fornacem laterum.

Malbey **לְבָנָג** Candidum.album.Exodi.xvi.Quasi semen coriandri album.&

Jobay

LIBER

Geñ. xxx. In his que spoliata fuerat cādor apparuit. pro discooperiēs vel denudās albū. Inde candidū. et albor. et cādor et similia. Leuitici xij. quasi per totū. & sanata albā siue rufam habuerit cicatricem. Item Et ecce si uersa est in alborem. Inde uerbum dealbo & albesio &c ps. li. Et super niuem dealbabor.

לְבָנָה Species lapidis sapphirini subalbidi. Exodi. xxiiij. Sub pedibus eius quasi opus lapidis sapphirini. pro quo Onkelus chaldaice interpretatur. quasi opus lapidis preciosi seu boni.

לְבָנָה Luna. Isaię. xxiiij. Et erubescet luna et confundetur sol. que ab albedine sic nominatur.

לְבָנָה Arbor ferens resinam. uel secundum alias populus arbor. Oseę. iiij. Subtus querum populum et therebinthum.

לְבָנָה Thus id qđ greci libanū nominat. Leui. xxiiij. Et pones super eos thus lucidissimū. significat etiā omnē resinā ex quibuslibet arboribus manantem. similiter arborem tēdiferam facile ustibilem.

לִבְנָה Nomē ppriū cuiusdā ex inimicis Dauid secundum quosdā. de cuius morte īpē Dauid fieri fecit psalmū. ix. Cōfitebor tibi dñe. vbi tūtulus p̄figit. ad uictoriā sup morte Laben psalmus īpī Dauid. qđ secū dū Hiero. trāfferit. victori sup mortē filij. et iuxta nřam trāslationē. In finē p̄ occultis filij ps. Dauid. cuius uaria est trāslatio etiā a doctissimis et hebraicę lingue peritissimis hoībus allata. de q̄ nō ausim meā sentētiā inserere. ne cum indoctissimo eius lingue ac īperitissimo qđam fratercō replicatore par uitiū temeritatis incurrā. quas trāslationes si q̄s nosse cupit. Nicolaū de lyra et Burgēsem legat in cōmērato sup psalmo. ix. p̄terea inuenio rabi Ioseph filiū kihī scripsisse in eo noīe lamed esse articulū. et ben fuisse cuiusdā cātoris tēpli ppriū nomē. sicut in li. Paralip. legit. ut sit sensus. ad uictoriā sup morte scilicet golię ipsi cātori Ben ps Dauid. alij putat cōuersum esse uocablū laban. p̄ nabāl. fuit etiā Laban frāt Rebeccę uxoris Ishac. Geñ. xxiiij. Habebat autem Rebecca fratrem nomine Laban.

לְבָנָן Mons libanus et sylua. Isaię. xxxv. Gloria libani data est ei

SECUNDVS

decor carmeli et saron.

לְבָשׂ Induit. Ester. vi. Debet indui uestibus regiis. ubi stat quod induit sibi rex. & ps. xcij. Indutus est dominus fortitudinem. inde uestis et uestimentum et indumentum &c.

לְגַם Preposito aleph algom. significat genus ligni cuiusdā p̄ciosi. ij.

Paralip. ix. Serui Hiram cū seruis Salomonis attulerūt aurē de ophir & ligna thina. Inueniēt & ī qbusdā locis almog. mlti putāt esse coraliū.

לְהִנֵּה Defecit. fessus et fatigatus seu oppressus est. Geñ. xlviij. Et oppresserat fames ḥram maxime egypti et canaā. p et fatigata est ḥra seu fessa scđm rabī Salomonē. & p̄ reduplicationē inueniēt Prouer. xxvi. Sicut noxius est qui mittit sagittas. pro quo rectius ita. Sicut fatigatur sagittans scintillationes. vbi ponitur hēc dīctio